
 1 

 
 

 
 
 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ШИХАНЫ  
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
Р Е Ш Е Н И Е  

      
от  15.12.2025 г.                                                                   № 6-108-1 

 
«О бюджете муниципального образования 
городского округа город Шиханы Саратовской 
области на 2026 год и на плановый период 2027 и 
2028 годов» 

 
 
Рассмотрев представленный  администрацией  муниципального 

образования город Шиханы проект бюджета  муниципального образования 
городского округа город Шиханы Саратовской области на 2026 год и на 
плановый период 2027 и 2028 годов (далее – бюджет г. Шиханы)  и  предложения  
постоянной  комиссии  Собрания  депутатов  по бюджету,  на  основании статей 
153, 184.2, Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании городском округе город Шиханы 
Саратовской области, ст. 36 Устава муниципального образования городского 
округа  город Шиханы Саратовской области, Собрание  депутатов 

 
Р Е Ш И Л О: 

1.Утвердить основные характеристики бюджета г. Шиханы на 2026год: 
1) общий объем доходов в сумме 233 375,5 тыс. рублей;  
2) общий объем расходов в сумме 232 675,5 тыс. рублей; 
3) профицит на 2026 год в сумме 700,0 тыс.руб.; 
4) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2027 

года в сумме 5 600,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;  

5) общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных 
нормативных обязательств в сумме  4 817,8 тыс. рублей; 

6) объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в 
размере 7 845,7 тыс. рублей. 

7) объем бюджетных ассигнований муниципального резервного фонда в 
размере 300,0 тыс. рублей. 



 2 

2.Утвердить основные характеристики бюджета г. Шиханы на плановый 
период 2027 и 2028 годов: 

1) общий объем доходов на 2027 год в сумме 199 348,6 тыс. рублей и на 
2028 год в сумме 202 045,6 тыс. рублей;  

2) общий объем расходов на 2027 год в сумме 198 648,6 тыс. рублей, в том 
числе условно утверждаемые расходы в сумме 4 199 тыс. рублей и на 2028 год в 
сумме 201 345,6 тыс. рублей в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 
8 497 тыс.рублей; 

3) профицит на 2027 год в сумме  700,0 тыс. рублей и на 2028 год в сумме 
700,0 тыс. рублей 

4) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2028 
года в сумме 4 900,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей и на 1 января 2029 года в 
сумме 4 200,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 
гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;  

5) общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных 
нормативных обязательств на 2027 год  в сумме  3 514,9 тыс. рублей и на 2028 
год  в сумме  3 668,5 тыс. рублей; 

6) объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 
2027 год в размере 7 324,4 тыс. рублей и на 2028 год в размере 7 384,4тыс. 
рублей; 

7) объем бюджетных ассигнований муниципального резервного фонда на 
2027 год в размере 80,0 тыс. рублей и на 2028 год в размере 80,0 тыс. рублей; 

3. Утвердить безвозмездные поступления в бюджет г. Шиханы на 2026 год 
и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению №1 к 
настоящему решению. 

4. Утвердить нормативы распределения доходов в бюджет г. Шиханы на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению № 2 к 
настоящему решению. 

5.Установить, что информационное взаимодействие между управлением 
Федерального казначейства по Саратовской области и администраторами 
доходов местного бюджета может осуществляться через уполномоченный орган 
- МКУ "Ц.Б.". 

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета г. 
Шиханы на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно 
приложению № 3 к настоящему  решению; 

7. Утвердить распределение расходов бюджета г. Шиханы по разделам  и 
подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2026 
год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению № 4 к 
настоящему решению; 

8. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета г. Шиханы на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно  приложению № 5 к 
настоящему  решению; 

9. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета г. 



 3 

Шиханы на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно  
приложению № 6 к настоящему  решению; 

10. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований                  
муниципального образования города Шиханы на 2026 год и на плановый период 
2027 и 2028 годов согласно  приложению № 7 к настоящему  решению; 

11.Утвердить «Случаи и порядок предоставления субсидий юридическим 
лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также 
субсидий, указанных в пунктах 6–8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг» согласно приложению №8  к 
настоящему решению. 

12. Установить, что финансовое управление муниципального образования 
городского округа город Шиханы обеспечивает направление в 2026 году 
остатков средств местного бюджета в объеме до 10 000,0 тыс. рублей 
находящихся по состоянию на 1 января 2026 года на едином счете бюджета (за 
исключением целевых средств, полученных из областного бюджета), на 
покрытие временных кассовых разрывов. 

13. Установить, что средства в объеме остатков субсидий, предоставленных 
в 2025 году муниципальным бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с  недостижением 
муниципальными бюджетными учреждениями установленных муниципальным 
заданием показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), с 
учетом допустимого (возможного) отклонения, установленного в 
муниципальном задании, подлежат в установленном администрацией 
муниципального образования городского округа город Шиханы порядке 
возврату в бюджет г. Шиханы. 

14. Установить, что правовые акты, влекущие дополнительные расходы 
средств местного бюджета, а также сокращающие его доходную часть, 
реализуются  и применяются только при наличии соответствующих источников 
дополнительных поступлений в местный бюджет и (или) при сокращении 
расходов по конкретным статьям местного бюджета, после внесения  изменений 
в данное решение.  

15. Установить размер индексации окладов месячного денежного 
содержания по должностям лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, 
замещающих должности муниципальной службы с 1 октября 2026 года на 4,0 
процента, с 1 октября 2027 года на 4,0 процента, с 1 октября 2028 года на 4,0 
процента. 
         16. Решение  разместить в сетевом издании «Официальный сайт 
муниципального образования города Шиханы Саратовской области» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в 
дополнительном источнике опубликования периодическом печатном издании 
«Шиханский деловой вестник».  

17. Решение вступает в силу с 1 января 2026 года. 
 

https://shikhany.gosuslugi.ru/ofitsialno/smi/
https://shikhany.gosuslugi.ru/ofitsialno/smi/


 4 

Глава муниципального 
образования город Шиханы 

 Председатель Собрания 
депутатов МО город Шиханы 

                   А.В. Лещенко                        Ю.А. Бирюков 
 
 

 


